Администрация
сельского поселения сумона Шеми
Дзун-Хемчикского кожууна
  Республики Тыва
	[image: ]
	Тыва Республиканын
Чоон-Хемчик кожууннун
Шеми кодээ суму
 чагыргазы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ

03 ноября 2023г                                 с. Шеми                                           № 48

О порядке организации работы по представлению муниципальных нормативных правовых актов Администрации сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва
и дополнительных сведений к ним в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Тыва

[bookmark: _GoBack]В целях реализации Закона Республики Тыва от 26.12.2012 № 1694 ВХ-I «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Тыва», в соответствии со статьями 37, 43, 431 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 31,34,35,36,37  Устава муниципального образования сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по представлению муниципальных нормативных правовых актов Администрации сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва и дополнительных сведений к ним в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Тыва.
2. Специалисту  администрации сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва обеспечить направление муниципальных нормативных актов администрации для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленные сроки.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования) и подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также на официальном сайте Дзун-Хемчикского кожууна вкладке «сумоны»
Председатель администрации
сельского поселения сумона Шеми
Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва                       Ч.С. Куулар
3

Утвержден
постановлением администрации
сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва
от 03.11.2023г № 48
Порядок
 организации работы по представлению муниципальных нормативных правовых актов Администрации сельского поселения сумон
Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва
и дополнительных сведений к ним в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Тыва
1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с организацией работы Администрации сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва  по обеспечению представления главой муниципального образования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования (далее – муниципальные правовые акты) и дополнительных сведений к ним, предусмотренных Законом Республики Тыва от 26.12.2012 № 1694 ВХ-I «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Тыва» (далее – Закон Республики Тыва, дополнительные сведения), в орган исполнительной власти Республики Тыва, уполномоченный Правительством Республики Тыва на ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Тыва (далее – Регистр, уполномоченный орган).
	2. Специалист, назначенный распоряжением председателя администрации ответственным за направление муниципальных нормативных правовых актов в Регистр (далее – ответственное должностное лицо), не позднее пяти рабочих дней со дня принятия муниципальных нормативных правовых актов:
[bookmark: Par97]1) составляет перечень муниципальных нормативных правовых актов, с указанием сведений об официальном опубликовании (обнародовании) каждого акта;
[bookmark: Par98]2) комплектует заверенные копии муниципальных правовых актов и дополнительных сведений к ним в электронном формате в отсканированном виде, в соответствии с перечнем, предусмотренным подпунктом 1 настоящего пункта, а также тексты указанных актов в электронном виде при направлении актов по системе электронного документооборота;
3) подготавливает сопроводительное письмо, содержащее перечень, предусмотренный подпунктом 1 настоящего пункта, а также при наличии – сведения об официальном опубликовании (обнародовании) муниципальных правовых актов, направленных в уполномоченный орган до официального опубликования (обнародования) соответствующих муниципальных правовых актов.
3. Документы, предусмотренные подпунктами 2 и 3 пункта 2 настоящего Порядка, должны соответствовать требованиям, установленным уполномоченным органом.
4. Ответственное должностное лицо не позднее пятнадцати календарных дней со дня принятия муниципальных нормативных правовых актов обеспечивает согласование документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, с председателем администрации, а также представление указанных документов уполномоченному органу.
5. В случаях поступления от уполномоченного органа информации об устранении нарушений в муниципальных правовых актах и дополнительных сведениях в них, направленных в уполномоченный орган (возвращении направленных документов), ответственное должностное лицо устраняет выявленные нарушения и обеспечивает отправку муниципального правового акта (муниципальных правовых актов) и (или) дополнительных сведений к нему (ним), в котором (которых) были устранены нарушения, не позднее пяти рабочих дней после дня регистрации информации уполномоченного органа об устранении нарушений.
6. В случае поступления запроса уполномоченного органа о направлении на бумажном носителе экземпляра печатного издания либо копии такого издания, в котором муниципальный правовой акт был опубликован (обнародован), ответственное должностное лицо не позднее пяти рабочих дней после дня поступления запроса обеспечивает направление в уполномоченный орган на бумажном носителе указанного экземпляра печатного издания либо копии такого издания.
7. В случае поступления экспертного заключения органа исполнительной власти Республики Тыва о выявлении несоответствия муниципального акта законодательству, уставу муниципального образования по результатам юридической экспертизы, ответственное должностное лицо информирует председателя администрации, который принимает меры к устранению выявленных нарушений.
8. При приведении муниципального акта в соответствие с действующим законодательством, уставом муниципального образования согласно экспертному заключению органа исполнительной власти Республики Тыва, ответственное должностное лицо обеспечивает направление муниципального акта в уполномоченный орган не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия.
9. Не позднее пяти рабочих дней по окончании каждого месяца ответственное лицо информирует главу муниципального образования о направлении муниципальных нормативных правовых актов администрации сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчиксого кожууна Республики Тыва для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
10. Информация о направлении муниципальных нормативных правовых актов в уполномоченный орган для включения в Регистр направляется ответственным должностным лицом в прокуратуру Дзун-Хемчикского района не позднее последнего рабочего дня текущего месяца с приложением подтверждающих документов.

[image: C:\Users\shemi\Desktop\№48.jpeg]
image2.jpeg
TeiBa PecriyGnuKaHbIH
YooH-XeMYUK KOXKYYHHYH

A fiMyHECTpaIys
CeNnbCcKoro nocenenus cymona lemu

JI3yH-XeMUIuKCKOro KOXXyyHa Illemu ko9 cymy
Pecrryonuxu TriBa garsIprassl
HOCTAHOBJIEHUE
JOKTAAJL
03 HOs16ps1 20231 c. [llemn Ne 48

O nopsinke opraEu3anuy paboTsl HO IPeACTARISHUIO My HUHMIATEHEIX
HOPMATHBHBIX ITPABOBBIX aKTOB AIMHHUCTPALHH CEIIbCKOr0 IOCETIECHHU CYMOH
Illemu I3yH-Xemunkcoro koxyyHa Pecriy6mmku Trisa
M TOTIOTHATENHHBIX CBEICHUH K HUM B PETHCTP MyHHIHUIAIBHBIX HOPMATHBHBIX
paBoBbIX akToB Pecry6nuku Trisa

B uensx peanuzanuu 3axkona PecnyOmnuxu Trisa or 26.12.2012 Ne 1694 BX-I
«O perucTpe MyHHIMIATLHBIX HOPMATHBHEIX MPABOBHIX akToB Pecrybnuku TriBay,
B COOTBETCTBHE cO cratesmu 37, 43, 43! @epepansHOTO 33KkoHa or 06.10.2003
Ne 131-®3 «O6 oOmuX NpUHOWIIAX OPraHH3ald MECTHOIO CaMOYIpPaBICHHS B
Poccuiickoit @enepanmm», crateavu 30, 31,34,35,36,37 VYcrapa MyHMUMIIATBHOTO
o0pazoBanuss AJMUHWCTpanmst Celbckoro mocenenws cymoH Illemu JIzyn-
Xemunkcoro KoxxyyHa Peciryonuku TeiBa OCTaHOBISET:

1.  Vreepmurts npuiaraemsiii opsnox opranusanmyl paGoTsl 0O NPEACTABICHUIO
MYHHIUIATBHBIX  HOPMATHBHEIX IIPAaBOBBIX AaKTOB AJMUHHCTPAlMU CENBCKOro
nocenenns cymon Illemu [Isyn-Xemumkcoro koxyyna Pecnybmuxu Teiza
JIOTIOJHUTENBHBIX CBEJCHHH K HHM B PETHCTD MYHHUIMIAIBHBIX HOPMATHBHBIX
npaBoBIX akToB PecnyOnuku TriBa.

2 Crenuanucty aJMWHUCTPALAH CeNbCKoro moceneHus cymoH Illemu JIzyn-
Xemumkcoro  KoxyyHa  PecmyOmuku  Teisa  obecmeunTs — HampaBlieHHe
MYHUIIUTATBHBIX HOPMATHBHEIX aKTOB aJIMUHUCTpPALUM JUIS BKIIOYEHHS B PETUCTD
MYHWIUITATEHEIX HOPMATHBHBIX IPAaBOBBIX AKTOB B YCTAHOBJIEHHBIE CPOKH.

3.  Hacrosmee IOCTAaHOBIEHHE BCTYII@eT B CHIYy CO JHS OIyOJIHKOBAaHHS

(oOHaponoBaHus) ¥ MOMJICXHT OIyONMKOBaHMIO B  CPEACTBAX  MacCOBOH
uHdopManmy, a TakkKe Ha oduUIUANbHOM calTe [[3yH-XEeMUYMKCKOro KOXyyHa
BKJIAJKE «C

HbI»

Hpeﬂceﬂé&enh AAMUHACTPALIAN
K 3

celibCKoro nocenetns cymona Hiemn :
,HSyH-XquchKoto KyyHa Pecrry6nrku Teisa %’%74( , 4.C. Kyynap

image1.wmf